« Le quinze du mois de la douzième année, le Seigneur me parla et me dit : Fils de l'homme, chantez un cantique lugubre sur tout le peuple de l'Égypte ; précipitez-la elle-même avec

de quo scriptum est : « Ecce hic positus est in ruinam et resurrectionem multorum » *Luc. II, 34*, jacentes elevat, et male erectos humilitate commutat. Gladius autem regis Babylonis veniet super draconem Ægyptium, ut in gladiis fortium sive gigantum deiciat Dominus multitudinem ejus, qui regem Ægypti sectabatur. Inexpugnabiles inquit, sive pestilentiales de gentibus omnes isti, ut mali ad puniendum tradantur peioribus, de quibus scriptum est : Missionem per angelos pessimos. *Psal. LXXVII, 49*. Et Apostolus : « Quos tradidi, inquit, Satanæ, ut discant non blasphemare, vel in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat. » *I Tim. I, 20*. Cum autem per hujuscemodi ministros dejecta fuerit superbia Ægypti et multitudo illius dissipata, perdantur omnia jumenta illius, quæ erant super aquas plurimas, et non conturbabit eas pes hominis ultra. Si enim beatus qui seminat super aquas, ubi bos et asinus calcet, *Isa. xxxii*, e contrario infelix qui simplices quidem suo ultra poterit errore retinere, ita ut pes hominis non calcet in eis, quo ne signum quidem sapientiæ atque rationis aquæ Ægyptiæ in se habere videantur. Ungula quoque jumentorum non turba-

bit eas, ut de limpidissimis atque nitentibus faciat turbidas atque cænosas. Tunc reddentur non ab ipso Domino, aquæ purissimæ quæ draconis fuerant dominatione turbatæ ; ita ut flumina earum labantur quasi oleum et sint veri luminis nutrimentum. Hæc autem fiet cum dederit Dominus terram Ægypti desolatam, et perdiderit multitudinem ejus, et percussi fuerint omnes habitatores illius, ut isto profectu scire possint quod ipse sit Dominus. Quod autem jungitur : Planctus est, et plangent cum filiæ gentium super Ægyptum, et super multitudinem ejus plangent eum, ait Dominus Deus, perspicuum est animas omnium gentium, quæ prius oppressæ fuerant, sive earum gentium quæ nequaquam in Ægypto morabantur, sed in regione viventium, interfecit draconem plangere, et omnem multitudinem ejus ; non spe salutis, sed quod de tanta potentia suo vitio et superbia dejectus sit in æterna supplicia.

« Et factum est in duodecimo anno, in quinta decima mensis, factum est verbum Domini ad me, dicens : Fili hominis, cane lugubre super multitudinem Ægypti, et detrahe eam ipsam et filias gen-

toutes les filles des nations les plus fortes dans la terre la plus basse, avec ceux qui descendent au fond du lac. Puisque vous êtes plus beau, descendez et dormez avec les incirconcis. Ils périront par l'épée au milieu de ceux qui ont été tués ; le glaive a été tiré ; elle sera précipitée en terre avec tous ses peuples. Les plus puissants d'entre les forts lui parleront du milieu de l'enfer, eux qui sont descendus avec ceux qui étaient venus à son secours, et qui ont dormi avec les incirconcis et ceux qui avaient été tués par le glaive. Assur est là avec tout son peuple, ses sépulcres sont autour de lui, ils ont été tués, ils sont tombés par l'épée, ils ont été ensevelis au plus profond du lac, et tout son peuple est autour de son sépulcre, toute cette foule de mort qui ont péri par l'épée, et qui autrefois avaient répandu la terreur dans la terre des vivants. Là est Elan et tout son peuple autour de son sépulcre : toute cette foule de morts qui ont été passés au fil de l'épée, et qui sont descendus incirconcis aux lieux les plus bas de la terre, eux qui avaient répandu la terreur dans la terre des vivants, et qui ont porté leur ignominie avec ceux qui descendent au fond du lac. Ils ont mis son lit parmi tous ces peuples, au milieu de ceux qui ont été tués ; son sépulcre est autour de lui. Tous ceux-là sont des incirconcis et ils ont été passés au fil de l'épée, parce qu'ils avaient répandu la terreur

tium robustarum ad terram ultimam, cum his qui descendunt in lacum. Quo pulchrior es, descende, et dormi cum incircumcisis. In medio interfectorum gladio cadent ; gladius datus est ; attraxerunt eam, et omnes populos ejus. Loquentur ei potentissimi robustorum de medio inferni, qui cum auxiliatoribus ejus (*Al* suis) descenderunt, et dormierunt cum incircumcisis interfectisque gladio. Ibi Assur et omnis multitudo ejus, in circuitu illius sepulcra illius, omnes interfecti, et qui ceciderunt gladio, quorum data sunt sepulcra in novissimis lacu ; et facta est multitudo ejus per gyrum sepulcri ejus, universi interfecti cadentesque gladio qui dederant quondam formidinem in terra viventium. Ibi *Ælam* et omnis multitudo ejus per gyrum sepulcri illius (*Vulg.* sui :) omnes hi interfecti ruentesque gladio, qui descenderunt incircumcisi ad terram ultimam, qui posuerunt terrorem suum in terra viventium, et portaverunt ignominiam suam cum his qui descendunt in lacum. In medio interfectorum posuerunt cubile ejus sepulcrum illius. Omnes hi incircumcisi, interfectique gladio. Dederant (*Vulg.* Dederunt) enim terrorem (*Vulg. addit* suum) in terra viventium, et portaverunt ignominiam suam cum his qui descen-

dans la terre des vivants, et qu'ils ont porté leur ignominie avec ceux qui descendent au fond du lac ; ils ont été placés au milieu de ceux qui avaient été tués. Là est Mosoch et Thubal et tout son peuple, et ses sépulcres sont autour de lui. Tous ceux-là sont des incirconcis qui sont tombés par l'épée, parce qu'ils avaient répandu la terreur dans la terre des vivants. Ils ne dormiront point avec les vaillants hommes tombés morts et incirconcis qui sont descendus dans l'enfer avec leurs armes et ont mis leurs épaules sous leurs têtes ; et leurs iniquités ont pénétré jusque dans leurs os, parce qu'ils étaient devenus la terreur des forts dans la terre des vivants. Vous serez donc vous-même réduit en poudre au milieu des incirconcis, et vous dormirez avec ceux qui ont été tués par le glaive. Là est l'Idumée, et ses rois et tous ses chefs, qui ont été mis avec leurs armées parmi ceux qui ont été tués par l'épée, et qui ont dormi avec les incirconcis et avec ceux qui sont descendus dans le lac. Là sont tous les princes de l'Aquilon et tous les Sidoniens, qui ont été conduits avec ceux qui avaient été tués, étant tout tremblants et tout confus malgré leur fierté. Ils sont morts incirconcis avec ceux qui avaient péri par l'épée et ils ont porté leur confusion avec ceux qui descendent dans le lac, Pharaon avec toute son armée, dit le Seigneur Dieu. J'ai répandu ma terreur dans la terre des vi-

dunt in lacum ; in medio interfectorum positi sunt. Ibi Mosoch et Thubal, et omnis multitudo ejus, in circuitu illius sepulcra ejus, Omnes hi incircumcisi, interfectique cadentes gladio, qui dederunt formidinem suam in terra viventium. Et non dormierunt cum fortibus, cadentibusque et incircumcisis, qui descenderunt ad infernum cum armis suis, et posuerunt gladios suos sub capitibus suis ; et fuerunt iniquitates eorum in ossibus eorum, quia terror fortium facti sunt in terra viventium. Et tu ergo in medio incircumcisorum contereris, et dormies cum interfectis gladio. Ibi Idumæa, et reges ejus, et omnes duces ejus qui dati sunt cum exercitu suo cum interfectis gladio, et qui cum incircumcisis dormierunt, et cum his qui descenderunt (*Vulg.* descendunt) in lacum. Ibi principes Aquilonis omnes, et universi Sidonii (*sive* venatores) qui deducti sunt cum interfectis paventes, et in sua fortitudine confusi, quia (*Vulg.* qui) dormierunt incircumcisi cum interfectis gladio, et portaverunt confusionem suam cum his qui descendunt in lacum. Vidit eos Pharaon et consolatus est super universa multitudine sua, quæ interfecta est gladio, Pharaon, et omnis exercitus ejus, ait Dominus Deus. Quia dedi (*al.* dedit)

vants, et Pharaon avec tout son son peuple a dormi au milieu des incirconcis avec ceux qui avaient été tués par l'épée, dit le Seigneur Dieu. *Ezech.* xxxii, 17 et seq. Sur ce passage la version des Septante diffère beaucoup et comme disposition et comme traduction, outre que quelques détails y ont été ajoutés, de Théodotion. D'où la nécessité de la citer, sans considération de la longueur, pour servir les intérêts du lecteur studieux.

Les Septante : « Ceci arriva le quinze du mois de la douzième année : la parole du Seigneur me fut adressée, disant : Fils de l'homme, pleurez sur la multitude de l'Égypte et sur ces filles, nations mortes qu'on entraînera au fond de la terre, parmi ceux qui descendent dans la fosse. » Ajouté sous des astérisques : ✨ « Descendez du haut de l'eau la plus belle, ✨ et dormez avec les incirconcis. » Le texte poursuit : « Au milieu des blessés par l'épée ils tomberont avec lui, et toute sa force dormira, et les géants vous diront : Descendez au fond de la fosse, puisque vous êtes meilleur, descendez et dormez avec les incirconcis au milieu de ceux qui ont été blessés par l'épée. Là est Assur et toute sa congrégation. » Ce qui suit : ÷ « Tous les blessés ont été rassemblés là, ÷ et son sépulcre est au fond de la fosse, ÷ qui est devenue sa congrégation, » n'est pas dans l'hébreu, mais a été ajouté par les Septante. Le texte reprend :

terrorem meum in terra viventium, et dormivit in medio incircumcisorum cum interfectis gladio, Pharaon et omnis multitudo ejus, ait Dominus Deus. » *Ezech.* xxxii, 17 et seq. Multum in hoc loco Septuaginta interpretum editio, et ordine et translatione discordat, et quædam in ea de Theodotione addita sunt. Unde necesse habuimus et ipsam ponere, nequaquam parentes longitudini, et studiosi lectoris diligentia servientes.

LXX. « Et factum est in duodecimo anno in quinta decima mensis : factus est sermo Domini ad me, dicens : Fili hominis, plange super multitudinem Ægypti, et deducet filias ejus gentes mortuas in profundum terræ, ad eos qui descendunt in foveam. » Porro sub astericis additum est : ✨ « De aqua pulcherrima descende, ✨ et dormi cum incircumcisis. » Rursum ordo sequitur : « In medio vulneratorum gladio cadent cum eo, et dormiet omnis fortitudo ejus, et dicent tibi gigantes, in profundo foveæ descende, quo melior es, descende et dormi cum incircumcisis in medio vulneratorum gladio. Ibi Assur, et omnis congregatio ejus. » Quodque sequitur : ÷ « Omnes vulnerati ibi dati sunt, ÷ et sepulcrum ejus in profundo foveæ, ÷ et facta est

« Autour de son sépulcre sont tous les blessés qui étaient tombés par l'épée. Puis il a été ajouté de Théodotion sous des astérisques : ✨ Qui ont placé ses tombeaux sur les côtés du lac, ✨ et ils ont fait assemblée autour de son sépulcre. ✨ Tous ceux-là étaient blessés et étaient tombés par l'épée. Après quoi les Septante ont mis : « Ils ont répandu leur terreur dans la terre de vie. Là est Elan et toute sa force autour de son tombeau, tous blessés, tous tombés sous l'épée, et ceux qui descendent incirconcis au fond de la terre, qui ont répandu leur terreur dans la terre de vie, et ont reçu leur châtement avec ceux qui descendent dans la fosse au milieu des blessés. Là ont été mis Mosoch et Thubal, et toute leur force autour de son sépulcre, tous ses blessés tous incirconcis et blessés par le glaive, qui ont répandu la terreur sur la terre de vie, et n'ont pas dormi avec les géants qui sont tombés de l'éternel : qui sont descendus dans l'enfer avec les armes dont ils se servaient pour les combats, et qui ont mis leurs glaives sous leurs têtes ; et leurs iniquités ont pénétré dans leurs os, parce qu'ils ont épouvanté les géants dans leur vie. Vous aussi vous serez broyé au milieu des incirconcis et vous dormirez avec les blessés par l'épée. Là est Édom et ses rois et tous les princes d'Assur, qui ont répandu leur force sous la blessure du glaive ; ceux-là ont dormi avec les

congregatio ejus, » in Hebraico non habetur, sed a Septuaginta additum est. Rursum dicitur : « In circuitu sepulcri ejus omnes vulnerati qui ceciderant gladio. » Et iterum de Theodotionis Editione sub astericis additum est : ✨ « Qui dederunt sepulcra ejus in lateribus lacu, ✨ et facta est congregatio in circuitu sepulcri ejus. ✨ Omnes isti vulnerati, cadentesque gladio. » Post quæ posuere Septuaginta : « Qui dederunt timorem suum in terra vitæ. Ibi Ælam, et omnis fortitudo ejus in circuitu sepulcri ejus, omnes vulnerati, et cadentes gladio ; et qui descendunt incircumcisi in terræ profundum qui dederunt terrorem suum cum his qui descendunt in foveam in medio vulneratorum. Ibi dati sunt Mosoch et Thubal, et omnis fortitudo eorum in circuitu sepulcri ejus, omnes vulnerati ejus, universi incircumcisi et vulnerati gladio, qui dederunt terrorem super terram vitæ, et non dormierunt cum gigantibus qui ceciderunt ab æterno : qui descenderunt in infernum cum armis quibus utebantur ad bella, et posuerunt gladios suos sub capitibus suis, et factæ sunt iniquitates eorum in ossibus eorum, quia terruerunt gigantes in vita sua. Et tu in medio incircumcisorum contereris, et dormies cum

blessés, avec ceux qui sont descendus dans la fosse. Là sont tous les princes de l'Aquilon, tous les magistrats d'Assur, qui sont descendus blessés avec leur terreur, et qui, confondus dans leur force, ont dormi incirconcis avec les blessés par le glaive, et ont emporté leur tourment avec ceux qui descendent dans la fosse. Pharaon et toute sa force blessés par le glaive, dit le Seigneur Dieu. J'ai répandu son épouvante sur la terre de vie, et Pharaon et toute la multitude de son peuple dormiront au milieu des incirconcis, avec les blessés par l'épée, dit le Seigneur Dieu. » Je sais qu'une grande divergence entre les deux éditions sera fastidieuse pour le lecteur délicat. Mais que faire devant mes calomnieurs qui, si je retranche la moindre chose de la traduction des Septante, vocifèrent que je suis un sacrilège et que je n'ai aucune crainte du Seigneur, surtout ceux qui, en désaccord avec nous sur la vérité de la foi, et suivant les erreurs des Manichéens, agitent les âmes naïves s'ils peuvent montrer que quelque chose a été changé de la vieille coutume aimant mieux errer volontairement qu'apprendre d'un rival une vérité.

Le sens dans ses rapports avec l'histoire est ici manifeste. La même année et le même mois et le quinzième, au lieu du premier jour de ce

vulneratis gladio. Ibi Edom et reges ejus, et omnes principes Assur, qui dederunt fortitudinem ejus in vulnere gladii; isti cum vulneratis dormierunt, cum his qui descenderunt in foveam. Ibi principes Aquilonis omnes, universi magistratus Assur, qui descenderunt vulnerati cum terrore suo, et in fortitudine sua confusi dormierunt incircumcisi cum vulneratis gladio, et abstulerunt tormentum suum cum descendantibus in foveam. Videbit eos Pharaon, et consolationem accipiet super omni fortitudine eorum: vulnerati gladio Pharaon, et omnis fortitudo ejus, dicit Dominus Deus. Quia dedi formidinem ejus super terram vitæ, et dormiet in medio incircumcisorum cum vulneratis gladio, Pharaon, et omnis multitudo ejus, dicit Dominus Deus. » Non ignoro, fastidiosam fore delicato lectori tantam inter duas editiones discrepantiam. Sed quid faciam calumniatoribus meis, qui si aliquid de LXX interpretum translatione subtraxero, me sacrilegum et absque timore Domini vociferantur, maxime qui, cum in fidei veritate discordent et Manichæorum sequantur errores, in eo imperitorum animas commovent, si de veteri quidpiam monstrare potuerint mutatum consuetudine, libentius errare cupientes, quam aliquid ab æmulo verum discere.

Et interim juxta historiam manifestus est sensus. In eodem enim anno duodecimo, et in eodem, ut

mois, le prophète pleure, non sur Pharaon, mais sur la force ou la multitude de l'Égypte, qui est précipitée de son orgueil, avec toutes ses filles ou celle des nations les plus fortes, au fond de la terre, c'est-à-dire de l'enfer, et il est dit au roi d'Égypte: En quoi êtes-vous meilleur, pour mériter d'échapper à la mort? Assur, Elam, ou les Perses, Mosoch ou les Cappadociens, Thubal, pour les uns les Ibères et pour les autres les Italiens, les Iduméens, les princes de l'Aquilon, et les Sidoniens, avec leurs armées innombrables à la tête desquelles ils ont posé leur épée sous leurs têtes, ce qui est dit pour bien montrer qu'ils ne sont plus, et vous seul vous pourriez vous soustraire à leur sort? Bien plus, lorsque vous verrez avec vous une si grande foule d'autres hommes dormant avec vous dans les enfers, et votre sépulcre entouré des ombres des princes les plus forts d'autrefois, vous serez consolé et vous continuerez vos tourments plus légers parce qu'ils seront partagés par tant d'autres. Il suffit pour le sens simple, de l'avoir ainsi résumé. Avec la même rapidité, autant que le permet la difficulté du commentaire, esquissons maintenant les traits les plus essentiels du sens selon l'esprit.

Précédemment c'est le premier jour du mois, ici c'est le quinzième que la parole du Seigneur

putamus, mense, sed non in una, ut supra, mensis, verum in quinta decima die, nequaquam super Pharaone, sed super fortitudine sive multitudine Ægypti plactus assumitur, qui detrahitur de superbia sua cum universis filiabus suis, sive gentium robustarum ad terram ultimam, id est, in profundum inferni, diciturque ad regem Ægypti: Quo melior es, ut mortem merearis evadere? Cum enim Assur, et Ælam, id est, Persæ, et Mosoch, qui interpretantur Cappadoces, et Thubal, quos alii Iberos, alii Italos intelligi volunt, Idumæi quoque et principes Aquilonis, ac Sidonii, cum universis exercitibus suis quorum auxilio horrorem cunctis gentibus præbuerunt mortui sunt et interfecti gladio, et posuerunt gladios suos sub capitibus suis, quod dictum ἐπιπαύωσθαι accipiendum est, tu solus poteris non eadem sustinere? Quin potius cum videris tantam tecum apud inferos multitudinem dormientium, et sepulcrum tuum fortissimorum quondam principum circum dari memoriis, habebis consolationem, leviora tormenta æstimans consortio plurimorum. Hæc interim juxta simplicem sensum strictim dixisse sufficiat. Nunc eadem brevitate, quantum explanationis patitur difficultas, spiritualis intelligentiæ summa quæque carpamus.

Supra una mensis die factus est sermo Domini ad Prophetam, hic quinta decima. In prima autem eis,

est adressée au prophète. Pour les Hébreux, la nouvelle lune, les Calendes, est le commencement du mois ; quand la lune a quinze jours et qu'elle est pleine, si c'est le premier jour du mois, il est le premier des azymes, et s'il est le septième, c'est la fête des scénopégies ou des tabernacles, la plus grande des solennités pour eux. Or cette lamentation sur la force de l'Égypte est faite, pour qu'elle cesse d'être forte dans le mal, et qu'elle reçoive la faiblesse afin d'être d'autant plus forte qu'elle sera plus faible. L'hébreu, au lieu de force, dit multitude. Car « elle est large et spacieuse la voie qui mène à la mort, et nombreux sont ceux qui la suivent, » *Matth.* vii, 13, tandis qu'il est dit à Israël : Pour vous, vous êtes un petit nombre au milieu de toutes les nations, » *Deut.* xxviii, 62, la vertu étant toujours rare, la voie qui conduit à la vie étant étroite et difficile, et ceux qui la suivent en petit nombre. L'Égypte sur qui pleure le prophète, et ses filles mortes, d'après les Septante, ou celles des nations les plus fortes, qui sont précipitées au fond de la terre, dans le lac ou dans la fosse, sont l'image des âmes qui, habitant l'Égypte du siècle, ont perdu celui qui dit : Je suis la vie, *Joan.* xiv, 6, et mortes dans les péchés, sont entraînés par leur poids aux enfers, le pécheur disant lui-même : « Parce que mes iniquités se sont élevées au-dessus de ma tête, et comme un lourd fardeau, se sont appesanties sur moi. » *Psal.* xxvii, 5. C'est d'elles encore qu'il est écrit dans un autre

endroit : « Elles entreront dans les parties les plus basses de la terre, elles seront livrées entre les mains du glaive, elles deviendront le partage des renards. » *Psal.* lxxii, 10. C'est que celui qui a creusé la fosse y tombera. *Eccli.* xxvii, 29. Aussi est-il écrit : « Il a ouvert un lac, il l'a creusé, et il est tombé dans la fosse qu'il avait faite. » *Psal.* vii, 16.

Poursuivons, « Êtes-vous donc plus beau ? Descendez et dormez avec les incirconcis. » Ces paroles s'adressent particulièrement à Pharaon roi d'Égypte. D'après ce qui a été ajouté de Théodotion aux Septante, Dieu parle à l'Égypte même : « Descendez du haut de l'eau la plus belle et dormez avec les incirconcis. » Ceci touche spécialement celui qui, après avoir été régénéré dans le baptême de Jésus-Christ, et quand il lui avait été dit comme à l'Église : « Quelle est celle-ci qui s'élève toute blanche, appuyée sur son frère ? » *Cant.* viii, 5, souillé plus tard ou par la fornication ou par d'autres vices, est rejeté de l'Église et mérite d'entendre cette sentence : Descendez du faite où vous avez mis l'eau la plus belle, et dormez avec les incirconcis, c'est-à-dire avec les impurs, conformément au sens déterminé par l'Apôtre : Nous sommes les circoncis, *Philipp.* iii, 3, nous qui servons Dieu en esprit, qui nous glorifions dans le Seigneur, et qui ne mettons pas notre confiance dans la chair. Tous ceux-là tomberont avec Pharaon au milieu des blessés ou des morts par l'épée que le Seigneur est venu tirer du

hoc est, in kalendis, mensis exordium est ; in quinta decima quando totus lunæ orbis impletur, et siquidem primus mensis fuerit, azymorum est prima dies ; sin autem septimus, scenopegiarum, quando figuntur tabernacula (quæ sollemnitates apud Hebræos vel maximæ sunt.) Fit autem planctus super fortitudinem Ægypti, ut fortis in malo esse desisset, et recipiat infirmitatem, et quando infirmior fuerit, tunc fortior. Pro « fortitudine » Ægypti, in Hebraico habet « multitudinem. Lata enim et spatiosa via est quæ ducit ad mortem, et multi ingrediuntur per eam » *Matth.* vii, 13 ; sicut e contrario dicitur ad Israel : « Vos autem estis pauci inter omnes gentes ; » *Deut.* xxviii, 62 ; semper enim virtus rara est, et arcta et angusta via quæ ducit ad vitam, et pauci sunt qui ingrediuntur per eam. Quod autem Ægyptus plangitur, et mortuæ filiæ ejus, juxta LXX, sive gentium robustarum deducuntur ad terram ultimam, in lacum sive in foveam profundissimam, significantur animæ in Ægypto hujus sæculi commorantes, quæ perdidit eum qui dicit : Ego sum vita, *Joan.* xiv, 6, et peccatis mortuæ, pondere

eorum ad inferos detrahuntur, dicente peccatore : « Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum, et sicut onus grave gavatæ sunt super me. » *Psal.* xxxvii, 5. Istæ sunt de quibus scriptum est in alio loco : « Ingrediuntur in inferiora terræ, tradentur in manus gladii, partes vulpium erunt. » *Psal.* lxxii, 10. Qui enim fodit foveam, incidet in eam. *Eccli.* xxvii, 29. Unde et legitur : « Lacum aperuit effodit eum, et incidit in foveam, quam fecit. » *Psal.* vii, 16.

Quodque sequitur : Quo pulchrior es ? descende et dormi cum incircumcisis, proprie ad Pharaonem regem Ægypti sermo dirigitur, sive ut in LXX de Theodotione additum est, ad ipsam Ægyptum : De aqua pulcherrima descende, et dormi cum incircumcisis. Quod specialiter ad eum pertinet, qui in baptismate Christi renatus, et audiens cum Ecclesia : « Quæ est, ista quæ ascendit dealbata, immitens super fratrualem suam. » *Cant.* viii, 5. Postea vel aliis vitiis sordidatus, ejicitur de Ecclesia, et dicitur ad eum : De aqua pulcherrima descende, et dormi cum incircumcisis, id est, cum immundis, juxta illum sensum quem ponit Apostolus : Nos sumus circumcisio,

fourreau sur la terre. Comme le glaive de Jésus, Christ sépare les bons des méchants, puisqu'il dit : « Je ne suis pas venu apporter la paix sur la terre, mais la guerre ; » *Matth.* x, 34 ; ainsi celui des hérétiques met en tronçons tous les peuples et conduit à l'enfer ceux qu'il a blessés. Ce sont là ces géants très-puissants, rebelles qui placent leur bouche dans le ciel ; et, aussi haut ils se sont élevés dans leur orgueil, aussi profondément ils sont précipités dans le fond de la fosse des enfers, après avoir été tous passés au fil de l'épée. Afin que toute la puissance de l'Égypte, qui a été précipitée dans l'enfer, sache quels sont ses compagnons de supplices, la suite du discours le lui apprend : Là est Assur et toute sa multitude, ou sa synagogue. Et en effet, le prince des hérétiques, c'est le diable, dont la congrégation est une véritable synagogue, selon l'expression de l'Apocalypse : « Ceux-là sont de la synagogue de Satan. » *Apoc.* II, 9. Les versets suivants qui sont marqués d'une obèle, il faut les omettre, et reprendre avec le texte hébreu : « Autour de lui sont leurs sépulcres, » les sépulcres de ses dupes, qui ont tous été blessés ou tués par le glaive ; aussi sont-ils tombés, et leurs sépulcres ont été faits au plus profond du lac. Que ce mot de lac désigne l'enfer, c'est ce que prouve jusqu'à l'évidence le psaume où le pénitent s'écrie : « Je suis devenu semblable à ceux qui descendent dans le lac. » *Psal.*

Philipp. III, 3, qui in spiritu Deo servientes et gloriantes in Domino, et non in carne confidentes. Hi omnes in medio vulneratorum sive interfectorum cadent cum Pharaone, illo gladio quem venit mittere Dominus super terram. Sicut enim Christi gladius bonos a malis separat, dicens : « Non voni pacem mittere super terram, sed gladium ; » *Matth.* x, 34 ; sic hæreticorum gladius omnes truncat (*Al.* trucidat) populos, et vulneratos ad infernum deducit. Isti sunt gigantes potentissimi, et rebelles et ponentes in excelsum os suum, et quanto per superbiam se ad excelsa sustollunt, tanto ad profundum foveæ et inferni novissima detrahuntur, qui omnes interfecti sunt gladio. Et ut sciret vel omnis Ægypti fortitudo, quæ ad inferna detracta est, quos haberet in pœnis socios, sequens sermo demonstrat : Ibi Assur, et omnis multitudo ejus, vel synagoga ejus. Princeps enim hæreticorum diabolus, cujus vere congregatio synagoga est, de qua in Apocalypsi dicitur : « Qui sunt synagogæ Satanæ. » *Apoc.* II, 9. Sequentes autem versiculos, qui obelo prænotantur, prætereundos puta, dicendumque quod habetur in Hebraico : In circuitu illius, sepulchra eorum, videlicet deceptorum ab eo. Qui omnes vulnerati vel interfecti sunt gladio, et ideo corruerunt, quorum

xxvii, 1. Nous ne devons donc pas entendre par là au propre, ce que les Grecs rendent par le mot *limnè*, comme sont les lacs de Tibériade, Larius et Benachus, et bien d'autres, mais ce quelque chose comme ce que nous appelons une citerne. Ces lacs, parce qu'ils rafraichissent les eaux et en ôtent toute chaleur de l'Esprit, les pécheurs et tous les hérétiques les creusent. Si ma mémoire est fidèle, l'Écriture atteste qu'aucun saint n'a creusé une de ces citernes, et qu'elles sont toutes l'œuvre des pécheurs, tel que fut Ozias, ce roi lépreux qui tomba à cause de son orgueil, et dont l'Écriture rapporte qu'il fut un homme adonné aux œuvres de la terre, qu'il éleva aux angles plusieurs tours, monuments de son orgueil, et qu'il creusa des lacs. *II Paral.* xxvi. Il est dit au contraire au juste : « Buvez de l'eau de vos cruches et des sources de vos puits ; » *Prov.* v, 15... « que la source de votre eau soit très-voisine. » *Ibid.* 16. Aussi le Seigneur dit-il lui-même : « Ils m'ont délaissé, moi qui suis la source d'eau vive, et ils se sont creusé des lacs et des citernes qui ne peuvent garder l'eau. » *Jerem.* III, 13.

Continuons : « La multitude de son peuple est autour de son sépulcre. » Tous ceux-là entourent l'Assyrien, et leur foule est des plus nombreuses ; tous ont été blessés et tués, et ils tombent sous le glaive. Nul d'entre eux ne peut se tenir debout avec Moïse ni s'entendre dire :

sepulcra data sunt in novissimis lacu. Quod autem lacus vocetur infernus, perspicue psalmus illo demonstrat, in quo pœnitens loquitur : « Assimilatus sum cum his qui descendunt in lacum. » *Psal.* xxvii, 1. Quem nequaquam debemus juxta Latini sermonis proprietatem eum intelligere qui Græce λίμνή dicitur, ut est lacus Tyberiadis et lacus Larius, et Benachus, multique alii, sed quas non solemus appellare cisternas. Quos lacus, quia aquas refrigerant, et omnem ab eis calorem spiritus auferunt, peccatores cunctique hæretici fodiunt, et quantum in mea memoria est, nullum sanctorum lacum, id est, cisternam fodisse, Scriptura testatur ; sed omnes peccatores, quorum fuit Ozias rex leprosus et qui per suam superbiam corruit, de quo scribitur quod homo fuerit terræ operibus incubans, et multas superbix turres ædificavit in angulis, et lacus foderit. *II Paræ.* xxvi. E contrario ad justum dicitur : « Bibe aquam de tuis vasis, et de puteorum tuorum fontibus ; » *Prov.* v, 15 ; et rursus : « Fons aquæ tuæ sit proprius. Unde loquitur et Dominus : « Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi lacus, id est, cisternas, quæ aquas continere non possunt. » *Jerem.* III, 13.

Sequitur : Et facta est multitudo ejus per gyrum sepulcri ejus. Hi omnes cingunt Assyrium, et est

« Vous qui êtes affermis dans la maison du Seigneur ; » *Psalm.* cxxxiv, 2 ; tous ont été blessés et tués, et ils sont tombés, eux qui avaient autrefois répandu la terreur dans la terre des vivants, parce que ceux qui étaient à la tête des Eglises craignaient de les voir réunir des peuples de morts dans la terre des vivants et tromper toutes les âmes simples. De là ce que Paul disait : « J'appréhende qu'ainsi que le serpent séduisit Ève par ses artifices, vos esprits aussi ne dégèrent de la simplicité chrétienne. » *II Corinth.* xi, 3. Mais l'espérance en Dieu tempère cette crainte, et l'homme de l'Eglise s'écrie : « Le Seigneur est ma lumière et mon salut ; qui craindrai-je ? le Seigneur est le défenseur de ma vie ; qui pourra me faire trembler ? » *Psalm.* xxvi, 1. Le texte poursuit : « Là est Elam avec tout son peuple autour de son sépulcre, » c'est-à-dire, du sépulcre de l'Assyrien. Elam veut dire en notre langue « leur ascension. » Tous ceux qui, dédaignant l'humilité chrétienne, ont gravi vers les hauteurs de l'orgueil du diable et se sont crus quelque chose dans la fausse science, sont ces Elamites qui entourent le sépulcre du roi d'Assyrie et qui ont été tués et blessés par le glaive. Bien qu'ils aient placé leur bouche très haut, il sont descendus immondes et incircuncis jusqu'au fond de la terre, et leur chute a été d'autant plus

terrible qu'ils s'étaient élevés plus haut. Ceux-là ont porté la terreur pour la seconde fois dans la terre des vivants. Quel pasteur de fidèles pourrait se croire en sécurité contre les attaques de ces Elamites, et n'a perdu quelque brebis de son troupeau ? Rien de plus juste, d'ailleurs, que le nom de terre des vivants donné à l'Eglise de Jésus-Christ pour montrer que les concilia-bules des hérétiques sont la terre des morts. Or ces Elamites « ont porté leur ignominie ou leur châtement avec ceux qu'ils ont entraînés avec eux dans le lac de feu, au fond de l'enfer ; leur lit est au milieu des morts, de ceux que leur épée a assassinés, et c'est de ces sortes de peuples qu'ils sont entourés. Ces peuples sont ceux du roi d'Assyrie, et bien qu'ils se vantent d'être circoncis, ils ont été passés au fil de l'épée parce qu'ils sont incircuncis, et ils ont été un troisième motif d'épouvante dans la terre des vivants. De là vient qu'ils ont porté leur torture et leur supplice au milieu de ceux que leurs fraudes avaient déçus. Là aussi, c'est-à-dire près de l'Assyrien et autour de son sépulcre, on trouve Mosoch et Thubal et tout son peuple : tous incircuncis et mis à mort et abattus par l'épée, et qui avaient répandu l'épouvante dans la terre des vivants. Au lieu de Mosoch et Thubal, Symmaque et Théodotion ont mis « leur lit, » pour montrer que les demeures des hérétiques ou

eorum plurima multitudo, qui universi vulnerati sunt et interfecti, et cadentes gladio. Nemo enim eorum stare potest cum Moyse, nec audire : « Qui stalis in domo Domini ; » *Psalm.* cxxxiv, 2 ; sed omnes vulnerati interfectique sunt, et cadentes qui quondam dederant formidinem in terra viventium, formidinem autem his qui erant Ecclesiis præpositi, ne in terra viventium, facerent populos mortuorum, et simplices quosque deciperent. Unde et Paulus aiebat : « Timeo autem, ne forte sicut serpens decepit Evam malitia sua, ita corrumpantur sensus vestri a simplicitate quæ est in Christo. » *II Corinth.* xi, 3. Sed hic timor spe Domini mitigatur, dicente Ecclesiastico viro : « Dominus protector vitæ meæ, a quo trepidabo ? » *Psalm.* xxvi, 1. Post hæc dicitur : Ibi Elam (*Al. Assur*), et omnis multitudo ejus per gyrum sepulcri ejus, hand dubium quin Assyrii. Elam in linguam nostram vestitur, ascensus eorum. Omnes enim qui Christi humilitate contempta, diaboli ascendere superbiæ, et se in falsi nominis scientia esse aliquid æstimaverunt, Elamitæ sunt nuncupandi, qui Assyrii regis sepulcrum ambiunt, et interfecti sunt vulneratique gladio. Et licet in excelso posuerint os suum, tamen descenderunt immundi et incircuncisi ad terram

ultimam, ut quanto sublimius fuerant elevati, tanto fortius cadereat. Isti posuerunt terrorem suum non semel, sed secundo in terra viventium. Quis enim Ecclesiasticorum ab hujuscemodi Elamitarum terrore securus est, et non aliquem sui perdidit gregis ? Pulchreque Ecclesia Christi appellatur terra viventium, ut e contrario hæreticorum conciliabula mortuorum terra esse credantur. Et portaverunt, inquit, ignominiam sive tormentum suum cum his quos secum detraxerunt in lacum et in profundum inferni ; quorum cubile in medio interfectorum est, eorum videlicet quos suo mucrone jugularunt, et circumdantur hujuscemodi populis. Hi populi, Assyrii regis populi sunt, et licet circumcisos esse se jactent, tamen incircuncisi interfectique sunt gladio, et tertio dederunt terrorem atque formidinem in terra viventium. Unde portaverunt tormentum suum atque supplicium in medio eorum, quos suis fraudibus deceperunt. Ibi quoque est, id est, juxta Assyrium, Mosoch et Thubal et omnis multitudo ejus in circuitu sepulcri ejus : omnes incircuncisi interfectique, et cadentes gladio, qui dederant formidinem suam in terra viventium. Pro Mosoch et Thubal, Symmachus et Theodotio interpretati sunt cubile eorum, ut ostenderent cubilia hæreticorum, imo fo-

Thubal, « conversion, » non pas du mal au bien, mais du bien au mal, ou « universelle, » pour faire voir que tous les hérétiques sont insensés, et travaillent avec un zèle égal à progresser dans le mal. *Rom.* xii. Il ne faut pas s'étonner que, amoncelés pour ainsi dire dans le mal, ils aient une multitude pour partager leur folie, puisqu'ils sont les compagnons du roi d'Égypte qui fait sa joie de la foule. Tous ceux-là ont été passés au fil du glaive, pour avoir porté l'épouvante, non pas une fois ni deux, mais trois fois dans la terre des vivants. Nous avons déjà fait amplement connaître qui ils sont.

Allons au reste. « Ils ne dormiront pas avec les forts ou les géants, qui sont tombés, qui étaient incirconcis, qui sont descendus dans l'enfer avec leurs armes, et ont mis leurs épées sous leurs têtes; et leurs iniquités ont pénétré dans leurs os, parce qu'ils étaient devenus la terreur des forts dans la terre des vivants. » Ceux qui étaient les princes des hérétiques, sont arrivés à un tel degré d'iniquité et ont mérité un tel châtement, qu'ils ne partageront même pas les supplices des forts et des géants qui tombèrent au commencement. Ces princes, sans avoir fait pénitence de leur erreur, sont descendus dans les enfers avec leurs armes, rebelles à Dieu et à son Église, avec leurs armes dont il est écrit : « Les dents des enfants des hommes sont leurs armes et leurs flèches, » *Balm.* lvi, 5,

et ils ont posé leurs épées sous leurs têtes, se reposant sur leur esprit de révolte et embrassant les traits de leurs doctrines comme par un désir suprême de victoire; à tel point que leurs iniquités sont devenues comme leurs os, c'est-à-dire qu'ils ont unis toute leur force dans leurs inventions et dans les enseignements de leurs erreurs. « Parce qu'ils ont été la terreur des forts tremblant pour leur vie, ou dans la terre des vivants. » Cette parole revient pour la quatrième fois, pour bien montrer les craintes qu'ils ont inspirées par leur perversité aux âmes les plus fortes, qui ont la science des Écritures et qui demeurent dans la région des vivants, en descendant dans l'enfer avec leurs armes et en posant leurs épées sous leurs têtes, alors que leurs iniquités ont pénétré jusqu'à leurs os.

Après toutes ces choses, il est écrit : « Vous serez donc vous-même réduit en poudre au milieu des incirconcis, » menace qui s'adresse à Pharaon, ou à la force et à la multitude de l'Égypte, lui annonçant qu'elle sera brisée, conformément à cette parole : « Dieu brisera bientôt Satan sous vos pieds. » *Rom.* xvi, 20. Et vous dormirez avec ceux qui ont été tués par le glaive, du sommeil éternel. Là, avec l'Assyrien et la multitude égyptienne seront l'Idumée et ses rois, tous ceux qui ont été asservis aux plutôt les abîmes éternels causent les supplices du roi d'Assyrie. Mosoch veut dire folie, et

veas sempiternas Assyrii regis esse supplicia. Mosoch interpretatur insaniam; Thubal, conversio non in bonum a malo, sed de bono in malum, sive universa, ut offendant omnes hæreticos insanire, et pari studio ad peiora converti *Rom.* xii. Nec mirum si insanientes et coacervati in malum habent multitudinem, cum Ægypti regis socii sint qui gaudet multitudine. Omnes hi interfecti gladio qui dederant formidinem suam, non semel, nec secundo, sed tertio in terra viventium, de quibus supra plenius diximus.

Sequitur : Et non dormient cum fortibus sive gigantibus cadentibusque et non circumcisis, qui descenderunt ad infernum cum armis suis, et posuerunt gladios suos sub capitibus suis, et fuerunt iniquitates eorum in ossibus eorum, quia terror fortium facti sunt in terra viventium. Illi, inquit, qui hæreticorum principes exstiterant, ad tantum malitiæ pervenere culmen atque cruciatum, ut nec cum fortibus atque gigantibus, qui a principio corruerunt, similia mereantur ferre supplicia. Qui, nequam erroris suis, acta pœnitentia, descenderunt ad inferos cum armis suis, rebelles contra Deum et Ecclesiam ejus, secum arma deferentes, de quibus scrip-

tum est : « Filii hominum dentes eorum arma et sagittæ » *Psal.* lvi, 6, et posuerunt, ait, gladios suos sub capitibus suis, requiescentes in animo perduelli, et pro summa victoria, sententiarum suarum jacula complexantes; in tantum ut iniquitates eorum fuerint in ossibus eorum, hoc est, fortissima figmenta et erroris sui dogmata possidentes. Quia terror fortium facti sunt in vita sua, sive in terra viventium. Quod quarto dicitur, ut fortissimos quosque, et habentes scientiam Scripturarum, et qui essent de regione viventium, sua perversitate terrerent, dum descendunt ad infernum cum armis suis, et ponunt gladios suos sub capitibus suis, et iniquitates eorum usque ad ossa perveniunt.

Post hæc scriptum est : « Et tu ergo in medio incircumcisorum contereris, » quod vel ad Pharaonem, vel ad fortitudinem sive multitudinem Ægypti dicitur, et quod ipsa conteratur, juxta illud quod scriptum est : « Deus autem conterat Satanam sub pedibus vestris velociter. » *Rom.* xvi, 20. Et dormies, inquit, cum interfectis gladio, somno perpetuo. Ibi cum Assyrio et cum Ægyptia multitudine erit Idumæa et reges ejus, omnis qui terrenis operi-

œuvres terrestres ou qui ont mis leur joie dans le sang. Idumée veut dire à la fois terrestre et sanguinaire. Tous ces rois et tous ces princes, dont l'Apôtre parle fréquemment, qui s'adonnent aux œuvres terrestres et qui répandent chaque jour le sang de ceux que leurs artifices ont trompés, ont dormi avec les incirconcis et les impurs, et avec ceux qui sont descendus dans le lac et dont nous avons dit qui ils sont. De cette assemblée seront les princes de l'Aquilon, qui avive les maux sur la terre, et d'où vient le souffle, dans Jérémie, *Jerem.* 1, et dans notre prophète lui-même, *Ezech.* xxiii, qui allume les flammes sous la chaudière pleine de chairs et d'os. Outre les princes de l'Aquilon, il y aura aussi tous les magistrats d'Assur, ou plutôt d'après l'hébreu, tous les Sidoniens, tous les chasseurs, puisque dans ce verset du psaume : « Mon âme a été retirée comme un passereau du lacet des chasseurs, » *Psal.* cxxiii, 7, le texte hébreu porte Sidoniens. Ces Sidoniens ou chasseurs seront entraînés dans l'enfer tout tremblants, eux qui mettaient autrefois leur confiance en leur force, ils dormiront impurs, et ils porteront leur confusion ou leur tourment, ayant le déchirement éternel de leur mauvaise conscience, en sorte que leur feu ne s'éteigne jamais, *Isa.* lxxvi, et que leur ver ne meure pas. *Marc.* ix. Pharaon, à la vue de tous ces hommes, se fit consolé, soit que sa malice d'autrefois sub-

bis servierunt, sive sanguine delectati sunt. Etenim Idumæa, et terrenam et sanguinariam sonat. Omnes reges et universi principes, de quibus crebro et Apostolus loquitur, *Philipp.* iii, terrenis operibus incubantes et effundentes quotidie sanguinem eorum quos fraude sua deceperint, cum incircumcisis et immundis dormierunt, et cum his qui descenderunt in lacum, de quibus supra diximus. In ipso comitatu erunt, et principes Aquilonis, a quo exardescunt mala super terram; et a quo vel in Jeremia, *Jerem.* 1, vel in hoc eodem propheta, *Ezech.* xxiii, olla illa plena carniū ossiumque succenditur. Et non solum principes Aquilonis, verum omnes magistratus Assur, pro quo in Hebraico verius positum est : « universi Sidonii, » quos nos in « venatores » vertimus, juxta illud quod scriptum est : « Anima noscitur passer erepta est de laqueo venantium, » *Psal.* cxxiii, 7, pro quo in Hebraico positum est, « Sidoniorum. » Qui Sidonii, sive venatores, deducuntur ad inferos paventes, in sua quondam confisi fortitudine, et dormient immundi, et portabunt confusionem sive tormentum suum, habentes malæ conscientie pœnitentiam sempiternam, ita ut ignis eorum non exstinguatur *Isa.* lxxvi, et vermis eorum

siste et qu'il se réjouisse d'avoir d'innombrables compagnons de son châtement, soit assurément qu'en les voyant confondus dans ses supplices et ses terreurs il se console sur tout son peuple qui a été passé au fil de l'épée, ou sur celui de ses compagnons, et notamment du roi des Assyriens, de Mosoch, de Thubal, des Iduméens, des princes de l'Aquilon et des Sidoniens. Car tous ceux-ci avaient répandu l'épouvante dans la terre des vivants. Parole qui revient pour la cinquième fois, pour bien montrer que nous devons redouter et fuir les nations de cette sorte qui nous ont trompés sur tous les sens des Écritures, qu'elles sont abominables, qu'il est difficile de les éviter, et qu'on ne le peut qu'en gardant son cœur avec le plus grand soin. Pharaon lui-même s'est endormi avec ses compagnons tués par le glaive, compagnons qui forment son peuple, tous ceux qui courent aveuglément aux supplices éternels par la voie large et spacieuse.

« Le Seigneur me dit encore ces paroles : Fils de l'homme, parlez aux enfants de votre peuple, et dites-leur : Lorsque j'aurai fait venir l'épée sur une terre, et que le peuple de cette terre prenant un des derniers des siens, l'aura établi pour lui servir de sentinelle; et que cet homme ensuite voyant l'épée qui vient fondre sur ce pays-là, sonne de la trompette et en avertisse le peuple; si celui qui a entendu le son de

non moriatur. *Marc.* ix. Quos omnes cum viderit Pharaon, consolabitur, vel habens adhuc malitiam pristinam et multos pœnæ suæ socios habere se cernens, vel certe consolatus est, videns et illos confundi in suppliciis et terroribus suis super universa multitudine sua quæ interfecta est gladio, Pharaonis scilicet, vel omnium sociorum ejus, præcipueque Assyrii regis, et Mosoch, et Thubal, et Idumæorum, et principum Aquilonis, et Sidoniorum. Hi enim dederant terrorem suum in terra viventium. Quod quinto dicitur, ut omnes istiusmodi nationes cavere et fugere debeamus, quæ cunctis nos sensibus deceperunt, et scire esse horribiles, nec facile posse videri, nisi omni custodia servaverimus cor nostrum. Dormivit, inquit, et ipse Pharaon cum sociis suis interfectis gladio, qui socii, multitudo ejus sunt per latam et spatiosam viam pergentes ad supplicia sempiterna.

« Et factum est verbum Domini ad me dicens : Fili hominis, loquere ad filios populi tui, et dices ad eos : Terra cum induxero super eam gladium, et tulerit populus terræ virum unum de novissimis suis (sive hominem unum de suis,) et constituerit eum super se speculatorem; et ille viderit gladium ve-

la trompette ne se tient pas sur ses gardes, et si l'épée survenant l'emporte, quel que puisse être cet homme, son sang retombera sur sa tête. Il a entendu le son de la trompette et il ne s'est pas tenu sur ses gardes, il sera responsable de son sang ; mais s'il se tient sur ses gardes, il sauvera sa propre vie. Si la sentinelle voyant venir l'épée ne sonne point de la trompette, et si le peuple ne se tenant point sur ses gardes, l'épée vient et lui ôte la vie, le peuple sera surpris dans son iniquité, mais je redemanderai leur sang à la sentinelle. Fils de l'homme, vous êtes celui que j'ai établi pour servir de sentinelle à la maison d'Israël ; vous écouterez donc les paroles de ma bouche, et vous leur annoncerez ce que je vous aurai dit. Si lorsque je dirai à l'impie : Impie, vous mourrez très-certainement, vous ne parlez point à l'impie, afin qu'il se retire de sa mauvaise voie, et s'il meurt ensuite dans son iniquité, je vous redemanderai son sang à vous-même. Mais si vous avertissez l'impie de se convertir et de quitter sa mauvaise voie, et que lui néanmoins ne se convertisse pas et ne la quitte point, il mourra dans son iniquité, et vous aurez délivré votre âme. » *Ezech. xxxiii, 1 et seq.* Le prophète entend de nouveau la parole du Seigneur, qui s'était tue pour un temps, parce qu'un prophète, à cause de la faiblesse humaine, ne pourrait soutenir l'inspiration divine s'exerçant sans

nientem super terram ; et cecinerit buccina, et annuntiaverit populo. Audiens autem quisquis ille est sonitum buccinæ, et non se observaverit : veneritque gladius, et tulerit (*sive* comprehenderit) eum : sanguis ipsius super caput ejus erit. Sonitum (*vel* vocem) buccinæ audivit, et non se observavit, sanguis ejus in ipso erit : si autem se custodierit, animam suam salvabit. Quod si speculator viderit gladium venientem, et non insonuerit buccina ; et populus non se custodierit, veneritque gladius, et tulerit de his (*Vulg.* eis) animam : ille quidem in iniquitate sua captus est, sanguinem autem ejus de manu speculatoris requiram. Et tu, fili hominis, speculatorem dedi te domui Israel. Audiens ergo ex ore meo sermonem, annuntiabis eis ex me. Si me dicente ad impium : Impie, morte morieris, non fueris locutus, ut se custodiat impius a via sua, ipse impius in iniquitate sua morietur ; sanguinem autem ejus de manu tua requiram. Si autem annuntiante te ad impium, ut a viis suis convertatur, non fuerit conversus a via sua, ipse in iniquitate sua morietur ; porro tu animam tuam liberasti. » *Ezech. xxxiii, 1 et seq.* Rursum ad prophetam sermo fit Domini, qui aliquanto siluerat tempore, eo quod non possit pro-

trêve en lui. Nous venons de lire ce qui lui est dit. Fils de l'homme, je vous ai établi une sentinelle de la maison d'Israël ; vous recueillerez la parole de ma bouche et vous les menacerez en mon nom, parce que je dirai à l'impie : Vous mourrez très-certainement. Si vous ne le lui annoncez pas, si vous ne parlez point pour faire connaître cette menace à l'impie, afin qu'il se convertisse, qu'il quitte ses voies et qu'il vive, cet impie mourra dans son iniquité, je vous redemanderai son sang à vous-même ; mais si vous le lui annoncez, et qu'il n'abandonne pas son iniquité et sa voie mauvaise, bien que cet impie meure dans son crime, vous aurez délivré votre âme. Un examen attentif de ces paroles nous fait voir de la ressemblance entre elles ; mais elles ne disent pas la même chose, il y a entre elles des différences capitales. C'est une observation qui s'applique partout aux Ecritures saintes : Sous des ressemblances fréquentes d'expression, elles ne répètent point cependant les mêmes idées ; elles retranchent ou elles ajoutent, et il faut saisir la portée de chacun des mots qui diffèrent de sens. Avant donc que d'en venir aux considérations de l'ordre le plus élevé, expliquons d'abord en peu de mots le texte sacré. Si une sentinelle a été établie sur les peuples pour leur annoncer le glaive du Seigneur et sa colère près de fondre sur eux, et que le peuple ne veuille pas écouter sa parole, la sen-

pheta nec humana fragilitas juge ad se atque continuum sustinere vaticinium, et loquitur eadem quæ in superioribus continentur. Fili hominis, speculatorem dedi te domui Israel, et audies ex ore meo verbum, et comminaberis eis ex me, in eo quod dicam iniquo : Morte morieris ; et non annuntiasti ei, nec locutus es ut annuntiares iniquo, et converteretur a viis suis et viveret, iniquus ille in iniquitate sua morietur, et sanguinem ejus de manu tua requiram. Et tu si annuntiaveris iniquo, et non conversus fuerit ab iniquitate sua et a via sua, iniquus ille in iniquitate sua morietur, et tu animam tuam liberasti (*Al.* liberabis.) Quæ si diligenter inspicias, intelligis similia quidem esse, sed non eadem, dum in plerisque discordant. Et hoc in omnibus Scripturis sanctis observare debemus, ubi videtur aliqua similitudo esse sententiæ, non in omnibus eadem dici ; sed vel subtrahi ploraque, vel addi, et singulorum inter se verborum discrepantium habere rationem. Et interim priusquam ad altiora veniamus, brevis est explicanda sententia. Si speculator fuerit constitutus in populis, ut annuntiet gladium Domini iramque venientem, et, annuntiante eo, populus audire noluerit, speculator liber erit, et ille qui op-

tinelle sera libre de tout reproche, et celui que le glaive frappera sera responsable lui-même de son sang versé, tandis que, s'il écoute la sentinelle, il sauvera son âme. Si d'autre part la sentinelle ne sonne pas de la trompette et s'il arrive que le peuple, dans l'ignorance du glaive qui va venir, ne se tienne pas sur ses gardes, ce peuple sans doute mourra dans son iniquité, mais Dieu demandera compte de son sang et de sa mort à la main de la sentinelle. Et afin que le prophète Ezéchiel sache que cette discussion générale le vise personnellement : Pour vous, lui dit le Seigneur, ce n'est ni par un pays ni par un peuple, comme dans l'exemple qui précède, c'est par moi-même que vous avez été établi pour servir de sentinelle à la maison d'Israël. Par conséquent, lorsque je dirai à l'impie : Impie, vous mourrez très-certainement, si vous ne le lui répétez point, pour qu'il se tienne sur ses gardes et soit délivré de la mort, l'impie sans doute mourra dans son iniquité antérieure, dont il aurait pu se dégager si vous lui aviez parlé, mais je demanderai compte de son sang à votre main. Si d'autre part vous annoncez et vous ordonnez à l'impie qu'il ait à quitter ses voies abominables, et s'il ne veut pas le faire, il mourra sans doute dans son iniquité, mais vous aurez délivré votre âme de la mort des négligents. De là ressort cet enseignement qu'un homme, bien qu'injuste et impie, s'il écoute les

remontrances du maître et fait pénitence, peut être sauvé de son impiété, tandis que le maître subit la condamnation de cet impie, s'il n'a pas voulu l'instruire, ou par crainte de persécutions contre lui-même, ou parce qu'il désespérait du salut du pécheur, s'étant rendu responsable du sang de cet homme qui aurait pu être délivré et arraché à la mort, si le silence de son maître n'avait causé sa ruine. Dans l'un et dans l'autre le libre arbitre est sauf, puisqu'il dépend de la volonté du maître ou de se taire ou de parler, et de celle de l'auditeur ou d'entendre et de faire et d'être sauvé, ou de mépriser et de périr par son propre mépris. Il ne suit pas immédiatement de là que, parce que le prophète a prédit, ce qu'il a prédit arrivera. Il prédit, non point pour que l'événement ait lieu, mais pour qu'il n'ait pas lieu, et parce que Dieu parle, il n'y a pas nécessité que sa menace s'accomplisse, puisque s'il menace, c'est précisément afin que ne se réalise pas ce qui arriverait si ses paroles étaient méprisées.

Nous pouvons sur ce passage, entendre de trois manières la terre qui s'est donné une sentinelle : ou elle est, selon la lettre, la Judée elle-même, ou, selon le sens spirituel, elle est, soit l'Eglise qui prend souvent l'un des derniers de son peuple pour sentinelle, tel que celui que l'Apôtre prend pour juge dans son Epître aux Corinthiens, *Corinth.* xv, soit l'âme fidèle qui

pressus est gladio, ipse sanguinis sui sustinebit reatum ; quod si audierit, salvabit animam suam. Si autem speculator non sonuerit buccina, et populus ignorans venturum gladium nequaquam se observaverit, populus quidem in sua morietur iniquitate, atamen sanguinem morientis de speculatoris requiram manu. Et ut sciret propheta Ezechiel generalem disputationem ad se potissimum pertinere : Et tu, inquit, fili hominis, non a terra et a populo terræ, ut supra dixi, sed a me constitutus es speculator domui Israel. Si ergo me dicente ad impium : Impie, morte morieris, non fueris locutus ad eum, ut se custodiat et de interitu liberetur : et ille quidem in sua iniquitate morietur, quam prius commiserat, de qua si annuntiasses, potuit liberari ; sanguinem autem ejus de manu tua requiram. Quod si tu annuntiaveris atque præceperis impio ut convertatur a viis suis pessimis, et ille hoc facere noluerit, ille quidem in sua iniquitate morietur ; tu autem liberasti de interitu negligentiam animam tuam. Ex quibus verbis discimus, posse hominem quamvis iniquum et impium, si magistri verba audierit et egerit penitentiam, a sua impietate salvari, nec mi-

nus magistrum subire discrimen, si docere noluerit, vel timore discriminis, vel desperatione peccantis, dum reus est sanguinis ejus qui liberari potuit et de morte erui, nisi magistri silentio concidisset ; et in utroque liberam servari arbitrium, dum et in magistri voluntate est vel tacere vel loqui, et in auditoris arbitrio vel audire et tacere atque salvari, vel contemnere et proprio perire contemptu. Nec statim sequitur, ut quia Propheta prædicit, veniat quod prædixit. Non enim prædicit ut veniat, sed ne veniat ; nec quia Deus loquitur, necesse est fieri quod minatur, sed ideo comminatur, ut convertatur ad penitentiam cui minatur, et non fiat quod futurum est si verba Domini contemnantur.

Possumus autem tripliciter locum istum disserrò : ut terra quæ sibi speculatorem constituit, vel juxta litteram, terra Judæa sit, vel juxta spiritualement intelligentiam, Ecclesia, quæ sæpe de novissimis populi sui speculatorem eligit, illum videlicet quem et Apostolus scribens ad Corinthios assumit judicem, *I Corinth.* xv, vel certe anima credentis, quæ mentem atque rationem præponit populo ac turbæ cogitationum suarum, ut non omnia cogita-

met l'intelligence et la raison à la tête du peuple et de la tourbe de ses pensées, n'obéissant pas aveuglement aux incitations de ces pensées, mais les jugeant et discernant celles qu'elle doit suivre et celles qu'elle doit fuir. Dans la sentinelle de la terre de Juda, on peut voir, ou son roi, ou un prophète ; la sentinelle de l'Eglise, c'est, ou l'évêque, ou le prêtre, parce qu'il a été élu par le peuple, et qu'ayant la connaissance des écritures qu'il a étudiées et prévoyant ce qui arrivera, il doit l'annoncer au peuple et corriger les pécheurs. Nous devons donc redouter au plus haut point d'accepter le saint ministère en étant indignes, et, après avoir été choisis par le peuple, de nous abandonner à la négligence, à la paresse, et ce qui est pire, aux délices des sens, si bien qu'esclaves de l'oisiveté, nous nous imaginions avoir été investis d'un honneur, et non d'une charge. Le Fils de l'Homme n'est pas venu pour être servi. *Math.* xx, 28, et il lava les pieds de ses disciples, *Joan.* xiii, pour montrer que toutes les souillures et tous les vices doivent être effacés et purifiés dans les disciples par les maîtres. Nous n'avons pas à répondre. A quoi bon enseigner, si l'auditeur ne veut pas faire ce qu'on lui enseigne ? Chacun est jugé d'après sa volonté et son obligation : Vous êtes coupable, vous, si vous ne parlez pas, et il est coupable, lui, s'il refuse de vous écouter. Au sujet des maîtres négligents, Salomon a dit : « La sagesse cachée, un tré-

sor enfoui, à quoi peuvent-ils être utiles l'un et l'autre ? » *Eccli.* xx, 32. C'est le même esprit qui se dégage de cette maxime de l'Évangéliste, que, si quelqu'un est un sujet de scandale à l'un des plus petits de l'Eglise, il vaudrait mieux qu'on lui attachât au cou une de ces meules qu'un âme tourne et qu'on le jetât dans la mer, au lieu de le laisser dans son rôle de sentinelle nuire à plusieurs. *Mach.* ix.

« Vous donc, fils de l'homme, dites à la maison d'Israël : Voici la manière dont vous avez coutume de parler : Nos iniquités et nos péchés sont sur nous, nous séchons en eux, comment donc pourrions-nous vivre ? Dites leur : Je suis moi-même la vie, dit le Seigneur Dieu ; je ne veux pas la mort de l'impie, mais je veux que l'impie se convertisse, qu'il quitte sa mauvaise voie et qu'il vive. Si vous vous convertissez et que vous abandonniez vos routes corrompues, pourquoi mourriez-vous, maison d'Israël ? Vous donc fils de l'homme, dites aux enfants de votre peuple : En quelque jour que le juste pèche, sa justice ne le délivrera point, et en quelque jour que le juste vienne à pécher, il ne pourra point vivre dans sa justice. Si après que j'aurai dit au juste qu'il vivra de la vraie vie, il met sa confiance dans sa propre justice et commet l'iniquité, toutes ses œuvres justes seront mises en oubli, et il mourra lui-même dans l'iniquité qu'il aura commise. Si après que j'aurai dit à l'impie : Vous mourrez de la vraie mort, il

tionum incentiva suscipiat, sed judicet atque discernat quæ sectanda sibi, quæve fugienda sint. Speculator terræ Judææ, vel rex potest intelligi, vel propheta ; speculator autem Ecclesiæ, vel episcopus, vel presbyter, quia a populo electus est, et Scripturarum lectione cognoscens et prævidens quæ futura sint, annuntiet populo et corrigat delinquentem. Unde magnopere formidandum est, ne ad hoc officium accedamus indigni, et assumpti a populo, negligentiam nos demus atque desidiam ; et quod his pejus est, deliciis ventrique et otio servientes, honorem nos accepisse putemus, non ministerium. Siquidem Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, *Matth.* xx, 28, et pedes discipulorum lavit, *Joan.* xiii, ut ostenderet omnes sordes et vitia a magistris in discipulis debere dilui atque purgari. Nec statim respondeamus : Quid prodest docere, si nollit auditor facere quod docueris ? Unusquisque enim ex suo animo atque officio judicatur : tu si locutus non fueris, ille si audire contempserit. De magistris negligentibus Salomon loquitur : « Sapientia abscondita et thesaurus occultus, quæ utilitas